
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 02 – FEVEREIRO/2011 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 113 A 209/2011 

(Fevereiro/2011) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, março de 2011. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 2 

 
  

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

113/11 
04/02 

 No Ato da Reitoria nº. 104/11, de 31.01.2011, referente à designação membros 
para compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Alimentos e 
Nutrição - PPGAN, onde se lê: membros do Programa de Pós-Graduação em 
Alimentos e Nutrição, leia-se: membros do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Alimentos e Nutrição, e, onde se lê: Biênio janeiro/2011 a 
abril/2013, leia-se: Biênio janeiro/2011 a janeiro/2013. 

114/11 
04/02 

 Declarar vago, a partir de 20.12.2010, o cargo de Professor Classe Adjunto – 
MS-C1, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por EVALDO DE 
PAIVA LIMA, Matrícula SIAPE nº. 1792832, lotado no Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável. 

115/11 
04/02 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05, a IRENE 
BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1167429, ocupante do cargo de 
Copeiro – B 3 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

116/11 
04/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Administração, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, da forma como segue: 
 
ISIDRO JOSÉ BEZERRA MACIEL FORTALEZA DO NASCIMENTO – 
Presidente 
(Professor Classe Assistente – CAFS) 
 
MANOEL TEÓFILO MAIA DE LIMA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DCCA/CCHL) 
 
JOIZA ANGELICA DO CARMO SAMPAIO – Membro 
(Professor Classe Assistente – CAFS) 
 
FRANCISCO NEWTON FREITAS (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 
 
ANTONELLA MARIA DAS CHAGAS SOUSA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CAFS) 
 

117/11  Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-



 3 

04/02 CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Sistemas de Informação, do Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, da forma como segue: 
 
KELSON ROMULO TEIXEIRA AIRES – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DIE/CCN) 
 
CARLOS ANDRE BATISTA DE CARVALHO – Membro 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 
MARIA FRANCINETE DAMASCENO – Membro 
(Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – CAF) 
 
BALTAZAR CAMPOS CORTEZ (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DEFE/CCE) 
 
ERICO MENESES LEÃO – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 

118/11 
04/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Estatística, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, da forma como segue: 
 
JOSEILME FERNANDES GOUVEIA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 
KELINY MARTINS DE MELO SOUSA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 
CLEIDE MAYRA MENEZES LIMA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 
FRANCISCO NEWTON FREITAS (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 
 
LYA RAQUEL OLIVEIRA DOS SANTOS – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 

119/11 
04/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de História da Educação, do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, da forma como segue: 
 
JOSÂNIA LIMA PORTELA – Presidente 



 4 

(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
EDMILSA SANTANA DE ARAÚJO – Membro 
(Professor Classe Assistente – CAFS) 
 
CARMESINA RIBEIRO GURGEL – Membro 
(Professor Classe Associado – DEFE/CCE) 
 
TERESA CHRISTINA TORRES SILVA HONÓRIO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
DEBORA LUCIA LIMA LEITE – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CAFS) 
 

120/11 
04/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Enfermagem no Centro Cirúrgico e na 
Central de Material e Esterilização, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, da 
forma como segue: 
 
GRAZIELLE ROBERTA FREITAS DA SILVA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DENF/CCS) 
 
MARIA ZELIA DE ARAUJO MADEIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DENF/CCS) 
 
ALISSAN KARINE LIMA MARTINS – Membro 
(Professor Classe Assistente – DENF/CCS) 
 
JOSÉLIA MARIA DA SILVA FARIAS (Didática) – Membro 
(Professor Classe Auxiliar – DEFE/CCE) 
 
ROSILANE DE LIMA BRITO MAGALHÃES – Suplente 
(Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – CAT) 

121/11 
04/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Enfermagem em Saúde da Mulher, do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, da forma como segue: 
 
CLAUDETE FERREIRA DE SOUSA MONTEIRO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DENF/CCS) 
 
ANA ROBERTA VILAROUCA DA SILVA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CSHNB) 
 
INEZ SAMPAIO NERY – Membro 



 5 

(Professor Classe Associado – DENF/CCS) 
 
NEIDE CAVALCANTE GUEDES (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
IZABEL CRISTINA FALCÃO JUVENAL BARBOSA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CAFS) 

122/11 
0402 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Fundamentação do Processo de Cuidar 
em Enfermagem/Estágio Curricular, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, da 
forma como segue: 
 
SILVANA SANTIAGO DA ROCHA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DENF/CCS) 
 
ANTONIO FRANCISCO MACHADO PEREIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CAFS) 
 
CONCEIÇÃO DE MARIA FRANCO DE SÁ NASCIMENTO – Membro 
(Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – CAT) 
 
MARIA DO SOCORRO LEAL LOPES (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 
 
NAYRA DA COSTA E SILVA – Suplente 
(Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – CAT) 

123/11 
04/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da carreira do 
Magistério Superior, na área de Enfermagem, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, da forma como segue: 
 
LARIZA MARTINS FALCÃO – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CAFS) 
 
ROBERTO WAGNER JUNIOR FREIRE DE FREITAS – Membro 
(Professor Classe Assistente – CAFS) 
 
RITA DE CASSIA MAGALHÃES MENDONÇA – Membro 
(Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – CAT) 
 
CLEÂNIA DE SALES SILVA (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
ROSILANE DE LIMA BRITO MAGALHÃES – Suplente 
(Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – CAT) 



 6 

124/11 
04/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente do Magistério 
Superior, na área de Turismo – Pesquisa Aplicada e Gestão de Negócios 
Turísticos, do Campus “Ministro Reis Veloso”, da forma como segue: 
 
SHAIANE VARGAS DA SILVEIRA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 
KAROL MONTEIRO MOTA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 
DAVID LEONARDO BOUÇAS DA SILVA – Membro 
(Universidade Federal do Maranhão - UFMA) 
 
ANTONIA EDNA BRITO (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 

125/11 
04/02 

 Designar CARMELITA MARIA NUNES DE SOUSA ALENCAR, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
de Cursos e Estágios Não Obrigatórios, no período de 02.02 a 03.03.2011, por 
motivo de férias do titular. 

126/11 
04/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1057/10, de 17.06.2010, referente à 
concessão de licença sem vencimento, pelo período de 03 (três) anos, a partir 
de 05.05.2010, a WASHINGTON LUIS DE SOUSA BONFIM, Professor Classe 
Adjunto – DE, Matrícula SIAPE n°. 1167837, lotado no Departamento de 
Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, a partir de 
13.01.2011. 

127/11 
04/02 

 Designar ELISÂNGELA CLÁUDIA ALVES DE OLIVEIRA, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 
07.02 a 22.02.2011, por motivo de afastamento do titular. 

128/11 
04/02 

 Designar SEBASTIÃO BARROS ARAÚJO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Química/CCN, no período de 03.02 a 17.02.2011, 
por motivo de férias do titular. 

129/11 
04/02 

 No Ato da Reitoria nº. 091/11, de 25.01.2011, referente à autorização do 
Afastamento de STELLA REGINA SOBRAL ARCANJO, Professor Classe 
Assistente, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 01.03.2011, a fim de 
concluir o curso de Doutorado em Biotecnologia, na Universidade estadual 
do Ceará, onde se lê: afastamento parcial, leia-se: afastamento. 

130/11 
04/02 

 No Ato da Reitoria nº. 092/11, de 25.01.2011, referente à autorização do 
Afastamento de FERNANDA ROCHA VERAS E SILVA, Professor Classe 
Assistente, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2011, a fim de iniciar 
o curso de Doutorado em Economia, na Universidade Federal do Rio Grande 
do Sul, onde se lê: afastamento parcial, leia-se: afastamento. 



 7 

131/11 
09/02 

 Conceder, em decorrência do falecimento de VIRGILIO MADEIRA MARTINS, 
Matrícula SIAPE nº. 1167220, ex-ocupante do cargo de Professor Classe 
Assistente – MS-B4-DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí, Pensão Vitalícia a JOSETTE MADEIRA MARTINS, viúva, nos termos 
do artigo 2°, inciso I, da Lei n°. 10.887/2004. 

132/11 
10/02 

 1. Designar os servidores ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES, 
Contador, MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE MACÊDO – Administrador e, 
RENATO PIRES DO NASCIMENTO – Secretário Executivo, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de Licitação 
desta Fundação, com mandado de 01 (um) ano, a partir de 10.02.2011. 
2. Designar os servidores DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS – 
Administrador, e EVANGELINA DA SILVA SOUSA – Administrador, como 
membros suplentes da referida Comissão, com a finalidade de substituir 
qualquer um dos membros acima designados, em suas faltas e impedimentos. 
3. Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão, assumirá a 
presidência a servidora MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE MACÊDO. 
4. O presidente deverá comunicar, por escrito, aos demais membros da 
Comissão, data, local e hora de abertura das licitações. 
5. A presente Comissão encarregar-se-á de todas as licitações da Fundação, 
exceto as referente a obras. 

133/11 
10/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GLEISON DE OLIVEIRA MEDEIROS, para 
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a área de 
Informática, com lotação no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de 
Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0844707. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

134/11 
10/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, THIAGO MACHADO RODRIGUES, para o 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a área de 
Informática, com lotação no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de 
Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0844706. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

135/11 
10/02 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 17.02.2011, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
reconstituída através do Ato da Reitoria nº. 1843/10, de 15.12.2010, publicado 
no Boletim de Serviço Edição Especial nº. 233/2010, de 16.12.2010, sobre as 
quais versam os autos do Processo em epígrafe. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

136/11  Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenadora de 



 8 

10/02 Informação em Ciências e Tecnologia/PRPPG, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 
02.02 a 26.02.2011, por motivo de afastamento do titular para tratamento da 
própria saúde. 

137/11 
10/02 

 Designar REJANE TAVARES BOTREL, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso de 
Graduação Bacharelado em Engenharia Florestal, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 03.02 a 
04.03.2011, por motivo de férias do titular. 

138/11 
10/02 

 Designar LEONARDO DE NORONHA RIBEIRO, Técnico de Tecnologia da 
Informação, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão 
de Seleção e Orientação, da Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, no 
período de 31.01 a 01.03.2011, por motivo de férias do titular. 

139/11 
10/02 

 Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial n°. 25/2011 de 11 de 
fevereiro de 2011. 

140/11 
10/02 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do art. 3°, da Emenda Constitucional n°. 47/05, a PEDRO 
ALCÂNTARA CARVALHO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº. 0423167, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração – D 1 12, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

141/11 
10/02 

 No Ato da Reitoria nº. 092/11, de 25.01.2011, referente à autorização do 
Afastamento de FERNANDA ROCHA VERAS E SILVA, Professor Classe 
Assistente, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2011, a fim de iniciar 
o curso de Doutorado em Economia, na Universidade Federal do Rio Grande 
do Sul, onde se lê: afastamento parcial, leia-se: afastamento. 

142/11 
10/02 

 Constituir comissão para proceder a análise de documentos a apresentados 
por alunos aprovados pelo sistema de cotas, no Programa Seriado de Ingresso 
à Universidade – PSIU, da Universidade Federal do Piauí, incluindo a 
realização de cruzamento dos dados de inscrição de exames seletivos 
anteriores existentes na Comissão Permanente de Seleção – COPESE, da 
forma como segue: 
 
ANTÔNIO JOSÉ GOMES 
(Coordenador de Apoio e Assessoramento Pedagógico – CAAP) 
 
DJANIRA DO ESPIRITO SANTOS LOPES CUNHA 
(Representante da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG) 
 
JANETE DIANTE NOGUEIRA PARANHOS 
(Representante da Comissão Permanente de Seleção – COPESE) 

143/11 
10/02 

 Conceder progressão Funcional por Mérito Profissional, aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste ato , cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

144/11 
10/02 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme 
os percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às 
respectivas datas. 

145/11 
10/02 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores abaixo: 
1834524- Solranny Carla Cavalcante Costa e Silva: 10% referente à Curso de 
Licenciatura em Ciências Biológicas, a partir de 21/01/2011; 



 9 

1630292- Francisco Cezar Costa Rocha: 20% referente à Especialização em 
Paisagismo e Manejo Ambiental, a partir de 24-04-2011. 
0423638-Adélia rosa Ibiapina e Silva: 20% referente à Especialização em 
Design de Interiores, a partir de 25/01/2011. 

146/11 
15/02 

 1. Autorizar o afastamento de JASMINE SOARES RIBEIRO MALTA, Professor 
Classe Assistente, lotada no Departamento de Letras, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2011, a fim 
de iniciar curso de Doutorado, Área de Concentração: Literatura 
Comparada, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

147/11 
15/02 

 Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial n°. 27 de 17 de fevereiro de 
2011. 

148/11 
15/02 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
WALTER FIRMO DE OLIVEIRA CRUZ, Professor Classe Assistente – DE – 
MS-B1, lotado no Campus “Ministro Reis Veloso” na cidade de Parnaíba/PI, a 
partir de 02.02.2011. 

149/11 
15/02 

 RETIFICAR o resultado final do concurso objeto do Edital nº. 01/2010 – UFPI, 
área de Neurologia, homologado pelo Ato da Reitoria nº. 773, de 11 de maio de 
2010, publicado no D.O.U. de 13 de maio de 2010, Seção 1, pág. 16, 
habilitando ao cargo de Professor Assistente TP-20 os candidatos 
ARQUIMEDES CAVALCANTE CARDOSO (1º colocado), LEONARDO HALLEY 
CARVALHO PIMENTEL (2º colocado) e ALINE DE ALMEIDA XAVIER AGUIAR 
(3ª colocada) e classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

150/11 
15/02 

 Constituir Comissão para, no prazo de 30 (trinta) dias, apresentar ao Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx, o Regimento da Graduação da 
Universidade Federal do Piauí, da forma como segue:        

 
REGINA FERRAZ MENDES, Pró-Reitora de Ensino de Graduação – 
Presidente; 
 
EDILBERTO DUARTE LOPES, Assessor para Assuntos de Reestruturação e 
Expansão da Universidade Federal do Piauí – REUNI – Membro; 
 
LUCYANA OLIVEIRA BARBOSA, Coordenadora de Desenvolvimento de 
Ensino/PREG – Membro. 
 

151/11 
15/02 

 Remover MARIA TERESA DUARTE FRANCO, Assistente em Administração, 
do Departamento de Transportes/Centro de Tecnologia, para a Diretoria de 
Recursos Humanos/PRAD. 

152/11 
15/02 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA DA GLÓRIA 
CARVALHO MOURA, Professor Classe Adjunto - DE, lotada no Departamento 
de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, no período de 16 a 22.02.2011, a fim de realizar 
viagem ao exterior. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 



 10 

153/11 
15/02 

 No ato da Reitoria n°. 136/11, de 10.02.2011, referente à designação de 
MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenadora de Informação em 
Ciências e Tecnologia/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, 
de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, onde se lê: Coordenadora de 
Informação em Ciências e Tecnologia; leia-se: Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes. 

154/11 
17/02 

 Declarar vago, a partir de 13.01.2011, o cargo de Professor Classe Assistente – 
MS-B1, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por LEILANE 
BARBOSA DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº. 1769364, lotada no Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, em virtude de posse em outro cargo público 
inacumulável. 

155/11 
17/02 

 Remover AMADEU JOSÉ DE MACEDO, Assistente em Administração, da 
Divisão de Administração de Pessoal/DRH, para a Unidade Seccional de 
Correição, da Universidade Federal do Piauí. 

156/11 
17/02 

 Remover NILSON CAVALCANTE, Tecnólogo em Cooperativismo, da Pró-
Reitoria de Extensão, para a Diretoria de Administração Acadêmica – 
DAA/PREG. 

157/11 
17/02 

 Designar MARILDE CHAVES DOS SANTOS, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso 
Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, no 
período de 10.02 a 24.02.2011, por motivo de afastamento para tratamento da 
própria saúde. 

158/11 
17/02 

 Designar ANA CLEIDE BERNARDINA DA SILVA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário 
Administrativo, do Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI, no 
período de 21.02 a 22.03.2011, por motivo de férias do titular. 

159/11 
2202 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Estatística, do 
Centro de Ciências da Natureza, da forma como segue: 
 
KELINY MARTINS DE MELO SOUSA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 
JOSEILME FERNANDES GOUVEIA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 
CLEIDE MAYRA MENEZES LIMA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 
LYA RAQUEL OLIVEIRA DOS SANTOS – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 

160/11 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Matemática, do 
Centro de Ciências da Natureza, da forma como segue: 
 
CARLOS HUMBERTO SOARES JÚNIOR – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 
 
JURANDIR DE OLIVEIRA LOPES – Membro 
(Professor Classe Associado – DM/CCN) 



 11 

 
JUSCELINO PEREIRA SILVA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 
 
MÁRIO GOMES DOS SANTOS – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 

161/11 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Física, do Centro de 
Ciências da Natureza, da forma como segue: 
 
MARIA DE NAZARÉ BANDEIRA DOS SANTOS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DF/CCN) 
 
JONAS DA SILVA NASCIMENTO – Membro 
(Professor Classe Assistente – DF/CCN) 
 
TAYRONI FRANCISCON DE ALENCAR ALVES – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DF/CCN) 
 
CLÁUDIA ADRIANA DE SOUSA MELO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DF/CCN) 

162/11 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Química, do Centro 
de Ciências da Natureza, da forma como segue: 
 
JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DQ/CCN) 
 
ALLANA KELLEN LIMA SANTOS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DQ/CCN) 
 
MÔNICA REGINA SILVA DE ARAÚJO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DQ/CCN) 
 
JANILDO LOPES MAGALHÃES – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DQ/CCN) 

163/11 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Língua Portuguesa 
e Linguítica, do Centro de Ciências Humanas e Letras, da forma como segue: 
 
JOÃO BENVINDO DE MOURA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DL/CCHL) 
 
MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO – Membro 
(Professor Classe Assistente – DL/CCHL) 
 
MARIA DO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL) 
 
MARCELO ALESSANDRO LIMEIRA DOS ANJOS – Suplente 



 12 

(Professor Classe Assistente – DL/CCHL) 

164/11 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Literatura, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, da forma como segue: 
 
MARIA ELVIRA BRITO CAMPOS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL) 
 
ZULEIDE MARIA CRUZ FREITAS – Membro 
(Professor Classe Assistente – DL/CCHL) 
 
LAURA RIBEIRO DA SILVEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL) 
 
WANDER NUNES FROTA – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL) 

165/11 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de História, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, da forma como segue: 
 
ELIZÂNGELA BARBOSA CARDOSO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DGH/CCHL) 
 
DENILSON BOTELHO DE DEUS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DGH/CCHL) 
 
ROBÉRIO AMÉRICO DO CARMO SOUZA– Membro 
(Professor Classe Adjunto – DGH/CCHL) 
 
MANOEL RICARDO ARRAES FILHO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DGH/CCHL) 

166/11 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Filosofia, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, da forma como segue: 
 
GERSON ALBUQUERQUE DE ARAÚJO NETO – Presidente 
(Professor Classe Associado – DFILO/CCHL) 
 
ELNORA MARIA GONDIM MACHADO LIMA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DFILO /CCHL) 
 
JOSÉ RICARDO BARBOSA DIAS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DFILO/CCHL) 
 
JOSÉ IRAN NOBRE DE SENA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DFILO/CCHL) 

167/11 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Direito, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, da forma como segue: 
 



 13 

CHRISTIANNE MATOS DE PAIVA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DCJ/CCHL) 
 
DELANO CARNEIRO DA CUNHA CÂMARA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DCJ/CCHL) 
 
JOANA DE MORAES SOUZA MACHADO CARVALHO – Membro 
(Professor Classe Assistente – DCJ/CCHL) 
 
MARIA SUELI RODRIGUES DE SOUSA – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DCJ/CCHL) 

168/11 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Teoria Econômica, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, da forma como segue: 
 
JAIRA MARIA ALCOBAÇA – Presidente 
(Professor Classe Associado – DECON/CCHL) 
 
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DECON/CCHL) 
 
EDIVANE DE SOUSA LIMA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DECON/CCHL) 
 
FRANCISCO PRANCÁCIO ARAÚJO DE CARVALHO – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DECON/CCHL) 

169/11 
22/02 

 Remover FRANCISCA MARIA E SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG, para a Secretaria dos 
Conselhos Superiores - SCONSUP. 

170/11 
22/02 

 Remover CONCEIÇÃO DE MARIA BRITO SILVA, Assistente em 
Administração, da Coordenação do Curso de Biologia, do Centro de Ciências 
da Natureza, para a Diretoria de Administração Acadêmica – DAA/PREG. 

171/11 
22/02 

 Designar ROMILDO RIBEIRO SOARES, Professor Classe Adjunto – DE, para, 
na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Centro de Ciências da Natureza, no período de 28.02 a 14.03.2011, por motivo 
de férias do titular. 

172/11 
22/02 

 Designar MARIA DO SOCORRO MEIRELES DE DEUS, Professor Classe 
Assistente – DE, para responder, interinamente, pela Função Gratificada FG-1, 
de Coordenador do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Ciências 
Biológicas, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, até que se 
realizem as eleições para a referida função no prazo regimental. 

173/11 
22/02 

 No Ato da Reitoria nº. 115/11, de 04.02.2011, publicado no D.O.U. de 
07.02.2011, referente à concessão de aposentadoria a IRENE BARBOSA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Copeiro – B 3 16. Incluir, em seu texto,o termo: 
“a partir de 14.01.2011”. 

174/11 
22/02 

 Designar JÁDER BARROZO DE CARVALHO, Assistente em Administração e 
DANNIEL ROCHA DO NASCIMENTO, Analista de Tecnologia da Informação, 
como Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos titular e 
suplente, respectivamente, junto ao Conselho Departamental do Campus 
“Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, pelo período de 02 (dois) 



 14 

anos, a partir de 15.02.2011. 

175/11 
22/02 

 Conceder licença para mandato eletivo a FIRMINO DA SILVEIRA SOARES 
FILHO, Professor Classe Assistente – TP-20, lotado no Departamento de 
Ciências Econômicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, em 
conformidade com o Artigo 94, II, parágrafos 1° e 2º, da Lei nº 8.112, de 
11.12.1990, a partir de 01.01.2011. 

176/11 
22/02 

 Remover FRANCISCA GILCA DA SILVA MEDEIROS, Técnico de Laboratório-
Área, do Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, para 
o Colégio Agrícola de Teresina. 

177/11 
22/02 

 Designar MARIA CRISTINA DE TÁVORA SPARANO, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Representante Docente do Departamento de Filosofia, 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
com mandato de 02 (dois) anos. 

178/11 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GIZELA COSTA FALCÃO DE CARVALHO, 
para o cargo Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Pesquisa e Criação em Moda, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0332899. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

179/11 
25/02 

 Dispensar, a pedido, JOSÉ RIBAMAR PEREIRA, Professor Classe Assistente 
– DE, da Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso de Graduação 
Bacharelado em Administração, do Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 17.02.2011. 

180/11 
28/02 

 1. Autorizar o afastamento de NAZIOZÊNIO ANTÔNIO LACERDA, Professor 
Classe Assistente - DE, lotado no Departamento de Letras, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, no período de 01.03.2011 a 30.12.2011, a fim de 
dar continuidade ao curso de Doutorado, Área de Concentração: Linguística 
Aplicada, na Universidade Federal de Minas Gerais. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

181/11 
28/02 

 Designar GARDENE MARIA DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Coordenador do Curso de Licenciatura em Biologia (2ª 
Licenciatura), do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 
Básica – PARFOR, na cidade de Batalha. 

182/11 
28/02 

 Designar FRANCISCO ERLON BARROS, Professor Classe Assistente – DE, 
como Coordenador do Curso de Pedagogia, do Plano Nacional de Formação 
de Professores da Educação Básica – PARFOR, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral. 

183/11 
28/02 

 Designar MARIA PERPÉTUA DO SOCORRO BESERRA SOARES, Professor 
Classe Assistente – DE, como Coordenador do Curso de Pedagogia, da 
Plataforma Freire, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI. 

184/11  Designar HERIMATÉIA RAMOS DE OLIVEIRA PONTES, Professor Classe 



 15 

28/02 Adjunto – DE, como Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Letras/Inglês, do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 
Básica – PARFOR, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade 
de Picos/PI. 

185/11 
28/02 

 Remover MAURÍLIO LACERDA LEONEL JÚNIOR, Analista de Tecnologia da 
Informação, do Colégio Agrícola de Teresina - CAT para o Núcleo de 
Processamento de Dados – NPD, enquanto durar a implantação do novo 
sistema de gestão universitária. 

186/11 
28/02 

 Liberar RHUAN MARQUES DE SOUSA, Assistente em Administração, lotado 
na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG, junto ao RENÓRBIO, 
para prestar colaboração de 20 (vinte) horas semanais junto ao Núcleo de 
Processamento de Dados – NPD, enquanto durar a implantação do novo 
sistema de gestão universitária 

187/11 
28/02 

 Designar RAIZA SOUSA LIMA, matrícula 09E12264, Titular, e TIAGO 
DULTRA GOMES, matrícula 09E12344, Suplente, como Representantes 
Discentes, do Curso de Pedagogia, junto ao Conselho Departamental do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto, com mandato de 
01 (um) ano. 

188/11 
28/02 

 Designar JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder, interinamente, pela Função Gratificada FG-1, de 
Coordenador do Curso de Graduação Bacharelado em Administração, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, a partir de 17.02.2011, até que 
se realizem novas eleições no prazo regimental. 

189/11 
28/02 

 Designar LEILA MADEIRA CAMPOS MARTINS, Chefe da Divisão de Controle 
Acadêmico/PREG, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Desenvolvimento de Ensino, da Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação, no período de 22.02 a 05.03.2011, por motivo de férias do titular. 

190/11 
28/02 

 Designar MAGNALDO DE SÁ CARDOSO, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Construção Civil e Arquitetura, do Centro de 
Tecnologia, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do referido 
Centro, no período de 28.02 de 02.03.2011,por motivo de afastamento do titular 
para realização da Avaliação Institucional Externa – INEP/MEC. 

191/11 
28/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 068/2011, de 20.01.2011, referente a  
aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais de THOMAZ DE 
AQUINO FERREIRA COSTA, matrícula SIAPE nº. 0422829, ocupante do 
cargo de Professor Classe Adjunto – MS – C4 - DE, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

192/11 
28/02 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
artigo 186, com seu § 1º, da Lei 8.1112/90, a THOMAZ DE AQUINO 
FERREIRA COSTA, matrícula SIAPE nº. 0422829, ocupante do cargo de 
Professor Classe Adjunto – MS – C4 - DE, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

193/11 
28/02 

 Conceder, em decorrência do falecimento de FRANCISCO DAS CHAGAS 
SOUSA, Matrícula SIAPE nº. 0422718, ex-servidor desta Universidade Federal 
do Piauí, Pensão Vitalícia a MARIA DO ROSÁRIO FORTES SOUSA, viúva, 
nos termos dos Artigos 215, 217, inciso I, letra “a” e 218, da Lei nº. 8.112/90, 
combinados com o Art. 2º, inciso I, da Lei nº. 10.887/04. 

194/11 
28/02 

 Conceder, em decorrência do falecimento de ANTÔNIO PRADO BRASIL, 
Matrícula SIAPE nº. 1167308, ex-ocupante do cargo de Contínuo – C 2 16, do 



 16 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia a 
MARIA DO SOCORRO BRASIL, viúva, nos termos dos artigos 217, I, letra “a” 
e 218, da Lei 8.112/90, combinados com o artigo 2, I, da Lei 10.887/04. 

195/11 
28/02 

 Designar FÁBIO TEIXEIRA DE LIRA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Secretária Adjunta do Reitor, no 
período de 17.02 a 03.03.2011, por motivo de férias do titular 

196/11 
28/02 

 Designar ANTÔNIO BARTOLOMEU VELOSO, Técnico em Som, para 
responder pela Função Gratificada FG-2, de Chefe da Unidade de 
Manutenção da Rádio Universitária, no período de 14.03 a 12.04.2011, por 
motivo de férias do titular. 

197/11 
28/02 

 Conceder licença para mandato eletivo a JOSÉ NAZARENO CARDEAL 
FONTELES, Professor Classe Assistente – TI, lotado no Departamento de 
Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, em conformidade com o Art. 
38, inciso I, da Constituição Federal. 

198/11 
28/02 

 1. Prorrogar o afastamento de ISAÍAS PEREIRA DE JESUS, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Matemática, do Centro de 
Ciências da Natureza, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 09.03.2011, a 
fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Matemática, Área de 
Concentração: Análise, na Universidade Federal do Ceará.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

199/11 
28/02 

 Designar JOÃO BATISTA LIBÓRIO SANTOS, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 
Protocolo e Documentação/PRAD, no período de 04.04 a 03.05.2011, por 
motivo de férias do titular. 

200/11 
28/02 

 Designar MARTA ROCHELLY RIBEIRO GONDINHO, Professor Classe 
Assistente – DE, como Coordenador do Curso de Pedagogia, do Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

201/11 
28/02 

 Remover JOÃO DE ALMEIDA COSTA FILHO, Assistente em Administração, 
do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, para o órgão 
de Execução da PGF junto à UFPI – PROJUR. 

202/11 
28/02 

 Remover PAULA IDALICE SILVA AQUINO GONÇALVES, Secretário 
Executivo, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, para o Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano-PI. 

203/11 
28/02 

 Remover DELMÁRCIO DE MOURA SOUSA, Assistente em Administração, do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano-PI, para o Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

204/11 
28/02 

 Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial n°. 41-A de 02 de março 
de 2011. 

205/11 
28/02 

 Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial n°. 42 de 02 de março 
de 2011. 

206/11 
28/02 

 Lotar, no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, 
para exercício provisório, JOSANE DE MENESES VELOSO, Técnico de 
Laboratório - Área, redistribuída da Universidade Federal da Grande Dourados, 
através da Portaria nº. 66 – SRH/MPOG, publicada no Diário Oficial da União 
de 10.01.2011. 



 17 

207/11 
28/02 

 Nos Atos da Reitoria n°s. 159/11, 160/11, 161/11 e 162/11, de 22.03.2011, 
referente à constituição de Banca Examinadora para realização de seleção de 
Professor Substituto, do Centro de Ciências da Natureza, onde se lê, em seu 
preâmbulo: considerando o Processo n°. 23111.000939/11-01: leia-se: 
considerando o Processo n°. 23111.003079/11-13. 

208/11 
28/02 

 No Ato da Reitoria n°. 171/11, de 22.03.2011, referente à designação de 
ROMILDO RIBEIRO SOARES, Professor Classe Adjunto – DE, para, na 
condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Centro de Ciências da Natureza, onde se lê: no período de 28.02 a 
14.03.2011,leia-se: no período de 28.02 a 03.03.2011. 

209/11 
28/02 

 Designar FRANCISCO DE ALCÂNTARA NETO, Professor Classe Adjunto – 
DE, para na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Coordenador do Curso de Graduação Bacharelado em Engenharia 
Agronômica, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus-PI, no período de 22.02 a 02.03.2011, por motivo de afastamento do 
titular, para acompanhar cônjuge em tratamento médico. 

 


